CAP. VIII. — *De Alodio.*

Alodius sedit annos 30, mensem 1, dies 22. Hic Alodius cuius meriti vel dignitatis exstiterit, hiuc colligi valet, quod beato Germano adhuc superstite

monasterio illius archimandrita præfuit. Ipso quoque post ad cœlestia regna sublimato, in pontificatus sortem ei succedere meruit. Is imitator et hæres magistri, multis verbo et et exemplo profuit, hujus præsulatus tempore sanctus Marianus a partibus Bituricensium adveniens, monasterio sancti Germani se sociari postulabat, quia idem monasterium antiquæ beatitudinis retinens statum odore suavissimo redolebat, qui beatus vir quam excellentissimæ memorie, quantæque sanctitatis extiterit, libellus de vita ipsius editus plenius manifestat. Sanctus itaque Alodus optimorum locuples stipendiis meritorum in pace decessit iv Kalendarum Octobrium, atque in beati Germani basilica decenter sepultus est. Post ejus descessum inansit civitas absque episcopo annis 10, ob sævitiam scilicet vastantium Gallias barbarorum. Fuit autem temporibus Leonis magni atque Hilarii Romanorum pontificum, imperantibus Leone atque Zenone.

CAP. IX. — *De Fraterno.*

Fraternus sedit die 1. Is qua die a fidelibus episcopus est ordinatus, a barbaris est martyrio coronatus die 3 Kalendarum Octobrium, et sepultus est in ecclesia beatissimi Germani. Fuit autem civitas sine episcopo dies 6.

CAP. X. — *De Censurio.*

Censurius sedit annos 38, menses 3, die 6. Hic est cuius tempore Constantius orator obtentu sancti Patientis Lugdunensis episcopi vitam beati Germani mirabilis stylo edidit omnique diligentia elaboratam eidem postmodum episcopo censurio habendam dixit. Ipse vero pontifex beatus, imitator prædecessorum fideler existens, 28 ætatis sua anno vita defunctus, iv Idus Junii obiit sanctitatis plenus bonisque omnibus copiosus; sepultus est autem in ecclesia sancti Germani episcopi. Fuit autem temporibus Felicis, Gelasii, Anastasii, Symmachi, atque Hormisdæ Romanorum pontificum, imperantibus Anastasio et Justino seniore. Fuit civitas sine episcopo anno 1, mensibus 2.

CAP. XI. — *De Urso.*

Ursus sedit annos 6, menses 4. Ex hoc viro sanctissimo fideli relatione vulgatur, quod juxta sancti Amatoris basilicam reclusus anachoreticam duxerit vitam, ubi oratorium usque hodie est ejus nominis memorie sacrum. Contigit eo tempore urbem repentina afflata incendio conflagrasse, sed ad virum Dei cum sublatu in altum clamor populi pervenisset, succurrendum periculo ratus, familiarem illuc baculum destinavit. Ipse precibus obnixius atque instanter incubuit, eo inter minaces flamas, et quæ adhuc supererant, constituto, dicto citius incendium omne deflagravit. Hac occasione sancti viri merito declarato urbis decedente pontifice VI extractum præsulatu suffecere; cella ejus in ecclesiam cessit; exegit vitæ suæ tempus annis 81, moribus et meritis pretiosus fragilitatis molem in Kal. Augustas excessit, atque in basilica sancti Germani, juxta prædecessores suos honestam meruit sepulturam. Fuit

A enim temporibus Joannis papæ atque Felicis. Ille est Joannes, quem Theodosius rex hereticus Ravennæ in custodia affligendo interfecit, imperante Justino, Lampadio et Oreste consulibus. Fuit autem civitas sine episcopo anno uno, menses 6.

CAP. XII. — *De Theodosio.*

Theodosius sedit annos 8, dies 23; xvi Kalend. Augustarum diem exceptit, ultimum peracto vitæ sua tempore 75 annis, proque suæ merito sanctitatis nobilem in ecclesia beati Germani sortitus est sepulturam. Fuit autem temporibus Bonifacii et Mercurii, qui et Joannes vocatus est, usque ad Agapitum, imperante Justiniano Augusto, Lampadio consule. Invenimus et hunc sanctum virum interfuisse concilio episcoporum, quod actum est ex jussu gloriosissimi Clodovei magni Francorum regis apud Aurelianensem Galliæ civitatem. Fuit civitas sine episcopo anno uno.

CAP. XIII. — *De Gregorio.*

Gregorius sedit annos 42, menses 6, exactoque suæ vicis officio xiv Kal. Jun. humana deponens in ecclesia beati Germani supremum promeruit munus, omne vita suæ tempus 84 annis exegit. Fuit autem temporibus Silverii et Vigilii Roman. pontificum, imperante adhuc prædicto Justiniano Augusto. Fuit autem civitas sine episcopo menses 7, regnante adhuc Clodoveo gloriissimo rege.

CAP. XIV. — *De Optato.*

Optatus sedit annum 1, menses 8, dies 5. Hic construxit basilicam in honore sancti Christophori martyris juxta basilicam sancti Germani ab Orientali parte, cooperantibus duobus presbyteris suis Sanctino atque Memorio. Hic sanctissimus pontifex, excuso vita suæ tempore, pridie Kal. Septembrium, cum eisdem sanctis presbyteris suis vitam finivit tempore, et adeptus est semipaternam, cum quibus pariter et sepultus est in eadem quam construxerat basilica. Post modum vero labentibus annis, consilio nobilium ac sapientum translata sunt eorum sacra corpora in ecclesiam beati Germani, tam officiose, tam solemniter, ut in omnibus Martyrologiis, et maxime vetustis dies translationis eorum insertus habeatur vi Non. mensis Maii. Transitus autem vel depositio eorum pridie Kal. Sept. ut prædictimus annotatur: uno eodemque sane sarchophago omnes pariter requiescent. Fuit civitas sine episcopo anno 4. Exstitit autem temporibus supradicti Vigilii papæ, imp. adhuc, Justiniano Augusto; regn. vero Clodo. Fr. rege.

CAP. XV. — *De Droctaldo.*

Droctaldus episcopus obiit vi Idus Novembris. Nihil aliud ex eo memorabile reperire potuimus, quod praesenti Operi inserere quissemus.

CAP. XVI. — *De Eleutherio.*

Eleutherius sedit annos 28, menses 8, dies 9. Fuit autem temporibus Pelagii primi usque ad Joannem, imperante Justino minori (*Errat hic auctor hoc loco ut in aliis quibusdam*). Hujus præsulatus tempore rex Clodoveus defecit, et filii ejus Childebertus et Clotarius in regnum succedunt; is vero sanctus vir

simul cum beato Leone archiepiscopo suo, Senonensi videlicet pontifice, ex evocatione domini Childeberti regis secundo concilio Aurelianensi de utilitate Ecclesiarum Dei in regno suo consistentium ac diversorum negotiorum tractaturus interfuit. Obiit autem plenus dierum in sanctitate permanens xvi Kal. Septemb. et conjunctus est sepultura sanctis predecessoribus suis in basilica sancti Germani episcopi. Fuit civitas sine episcopo anno uno, mensibus 2, diebus 10.

CAP. XVII. — *De Romano.*

Romanus sedit annos 3, dies 4. Ille bonis operibus gloriosus, ut fertur, decisione capitiis martyrium consummavit, pridie Nonarum Octob. et sepultus est iuxta predecessores suos in basilica sancti Germani episcopi; fuit autem temporibus supradicti Joannis papæ usque ad Benedictum, imperante Justino in nomine. Fuit civitas sine episcopo mensibus sex, diebus sex.

CAP. XVIII. — *De Aetherio.*

Aetherius sedit annos novem, menses 6; obiit vi Kal. Augustas, et sepultus est in basilica beati Germani. Fuit enim temporibus Benedicti papæ, imperante Tiberio Constantino. Fuit civitas sine episcopis 4.

CAP. XIX. — *De Aunario.*

Aunarius, natione Aurelianensis, ex patre Pastore, matre Ragnoara, sedit annos 43, menses 10, dies 20. Imperante Mauricio hic beatissimus pontifex cum moraretur adolescens in palatio domini Gontranii regis, erat enim genere nobilissimus, Spiritus sancti gratia afflatus reliquit regnum terrenum, ut in regno cœlesti cum æterno rege maneret: tunc nescientibus parentibus suis Turonicain civitatem adiit duobus secum pueris comitantibus, ibique ad sepulcrum sancti Martini ductus amore Dei comam capitis depositus: exinde sanctum Syagrium Augustodunensem episcopum petiit, qui tunc in Dei rebus præcipius habebatur, quem ipse nimio cum amore suscipiens tanta eum eruditio et disciplina instruxit ut virum decebat apostolicum. Divina igitur gratia faveente, crescentibus meritis, Spiritu sancio repletus Ecclesiae Antissiodorensi constitutus pontifex; ibique ipsa die festivitatis beatissimi Germani pridie Kal. Augustarum in eadem basilica episcopatus suscipiens officium, merito cum sanctitate florebat. Ille habuit fratrem germanum Austrenum nomine Aurelianorum pontificem, nepotem quoque ex sorore Agia Lupum virum sanctissimum Senonum archiepiscopum miraculis coruscantem. Ille itaque sanctus vir Aunarius jam factus episcopus cœpit virtutibus florere, et miraculis coruscare. Et quid dicam de illius doctrina, qualis amor in civibus, quæ diligentia in clericis, in pauperibus quam fideli dispensator, quam magna cura fuerit illi in sanctis, non potest mortalis lingua percurrere; erat enim in facie illius angelica visio, in sermone erudita expositio, in dispensatione largissima humanitatis gratia, reficiebat eloquii mellifluis omnes, sale vero prædicationis

A divinæ fidelium corda condiebat, miraque avitatem populus erga cultum Dei ardebat, Deo per ipsum faciente miracula, quem tantis ac talibus ditaverat et illustraverat virtutibus. Quibus igitur miraculæ clauerit, cujusque gloriae in Christo fuerit, libellus de vita ipsius editus scire cupientibus plenius manifestat. Legimus namque in antiquis canonibus hunc beatissimum praesulem interfuisse Matisensi synodo, quæ habita est anno 24 regni domini Guntraui gloriosissimi regis, residentibus in eodem concilio venerabilibus archiepiscopis, Prisco Lugdunensi, Evantio Viennensi, Prætextato Rotomagensi, Bertechranno Burdigalensi, Artemio Senonicensi, Sulpitio Bituricensi, Syagrio Augustodunensi, cum aliis quampluribus: in qua synodo, multa quæ utilitatibus sanctæ matris Ecclesiae convenient, utpote tantos ac tales decebat viros pertractantes præcipua quæque viginti capitulis perstrinxerunt. Similiter invenimus interfuisse eumdem sanctum virum alteri synodo, quæ apud eamdem urbem celebrata est ex evocatione ejusdem principis, ab iisdem venerabilibus episcopis, ubi etiam honesta quæque atque utilissima sanctæ Dei Ecclesiae pertractantes, maxima vero in octodecim capitulis diviserunt. Exstant quoque epistole Pelagii papæ ad eumdem beatissimum pontificem, quarum unam nimia vetustate fuscatam, ab authenticis librorum nequaquam pleniter extrahere valiuimus, alteram vero huic operi inserendam dñnum duximus.

C Exemplar litterarum Pelagii papæ urbis Romæ ad Aunarium Antissiodorensi episcopum.

• Dilectissimo fratri Aunario Pelagius. Quantum Deo placitos sedis apostolicæ veneratione vos redditis, tanto commodatior illi, cuius sedes est, sit vestra fiducia charitatis, nec aliter unam solamque Dei confitemur Ecclesiam, nisi omnes ad petram super quam fundata est fides catholica construamur: propter quod dilectionis tuae desideriis successi effectus, et celer, et facilis, quia eorum sanctuaria queruntur, a quibus principibus sumpsit prædicatio veritatis exordium. Quod vero in vestris regionibus abundare indicatis Ecclesias novas, gratulanter suscipimus, tamen si scienter expetere studium propheticæ vocis amplecteris, quærere faciem ejus semper. Quantum namque humanis intellectibus Incarnationis Domini nostri veritas aperitur, tanto amplius et honoratur et colitur. Sicut autem vos cupitis Deo nostris orationibus commendari, vos etiam nostris necessitatibus et angustiis, quibus incessabiliter oneramur, intercessionis continuum ferte solatium orantes, et quibuscumque valetis viribus id agentes, quatenus sicut prædicationi sedis apostolicæ consonatis, ita ejus paci vestra impeiratio congaudeat et quieti. Deus te incolumen custodiat, frater charissime. Datum pridie Kalend. Novembris, imperdom. Mauritio Tiberio, imp. Augusto anno 5, indictione quinta. •

Cæterum idem beatissimus pontifex plurima constituit in Ecclesia Antissiodorensi, sicut in antiquis

canonibus reperitur, quæ ut præcipuo observarentur vigore, consilio et auctoritate Christianissimi Guntranni regis summopere roboravit. Nam ad tutelam gregis sibi a Domino commissi, præcepit, ut tam in civitate Antissiodorensi, quam per parochias ipsius pagi hæc debeat institutio custodiri.

Prima die Kal. Januar. civitas cum clero et populo rogationes faciat.

- 2 die, Epponiacus et Vendosa.
- 3 die, Gaugiacus et Nautriacus.
- 4 die, Corevicus cum clero et populo.
- 5 die, Bacerna et Accolacu.
- 6 die, Matriacus cum suis.
- 7 die, Curcedomus cum suis.
- 8 die, Drogia cum suis.
- 9 die, Varciacus cum suis.
- 10 die, Columbariacus cum suis.
- 11 die, Campus Lametii cum suis.
- 12 die, Bargiacus cum suis.
- 13 die, Domiciacus cum suis.
- 14 die, Soliaucus cum suis.
- 15 die, Massua cum suis.
- 16 die, Condida cum Draptiaco.
- 17 die, Eliniacus cum suis.
- 18 die, Novus Vicus cum suis.
- 19 die, Brioderus cum suis.
- 20 die, Giemus cum suis.
- 21 die, Blanoilus cum suis.
- 22 die, Cassiniacus Nantiniacus cum cella Salvii et Mauri.
- 23 die, Laoderus cum suis.
- 24 die, Vitriacus et Arcucius.
- 25 die, Balgiacus cum suis.
- 26 die, Interranis cum suis.
- 27 die, Tauriacus cum suis.
- 28 die, Liccadiacus cum suis.
- 29 die, Pulverenus cum suis.
- 30 die, Odona cum suis.

Item constituit ut per duodecim mensium capita ita exdem celebrentur litaniae :

Kalendis Januarii, basilica domini Germani;
Kalendis Februarii, basilica domini Amatoris;
Kalendis Martii, monasterium domini Marianii;
Kalendis Aprilis, basilica sancti Petri apostoli;
Kalendis Maii, basilica domini Valeriani et mona-

sterium Vulfini;

Kalendis Junii, basilica domini Martini;

Kalendis Julii, basilica domini Juliani;

Kalendis Augusti, monasterium Decimiaciense ad sanctum Circum;

Kalendis Septembri, monasterium Fontanetense;

Kalendis Octobris monasterium Coacense ad Sanctos;

Kalendis Novembri, monasterium Saffiacense;

Kalendis Decembri, monasterium Manuaciense.

Cæteris vero diebus mensium ut supra; pari vero conditione instituit, ut omnibus Dominicis diebus ab universis archipresbyteris vel abbatibus taliter vigiliæ in propriis locis stant.

PATROL. CXXXVIII.

A *Hoc est a die sancto Pascha usque ad Kalendas Octobris, a primo sero usque ad illucescentem diem, a Kalendis vero Octobris usque ad Natalem Domini a gallorum cantu; et a Natale Domini usque in Pascha a media nocte. Item constituit a quibus vigiliæ in basilica sancti Stephani in civitate cum abbatibus celebrantur.*

Dominica nocte, basilica domini Germani ad monasterium Decimiaciense.

Secunda feria, basilica domini Amatoris et monasterium Fontanense.

Tertia feria, monasterium quod dominus Germanus construxit, ubi sanctus Marianus requiescit, simulque Sessincus.

B *Quarta feria, basilica sancti Petri et monasterium Manuaciense.*

Quinta feria, basilica domini Martini et monasterium Vulfini.

Sexta feria, basilica domini Valeriaui et monasterium quod dicitur Varrenas.

Denique congregavit venerabilem synodum in urbe Antissiodorensi, ubi plurima pertractans de salute populi sibi commissi, necessaria quæque et valde utilia in quadraginta et quatuor capitulis perstrinxit, hæc sunt nomina eorum qui eadem capitula confirmantes subscripserunt, quia eadem capitula non duximus inserenda.

Aunarius, in Dei nomine episcopus, constitutionem hanc confirmavi et subscripsi. Winebaudus abbu subscripsi. Desideratus abba. Frannulfus abba. Gregorius abba. Amandus abba. Cæsarius abba. Baudoueus abba. Tegridus abba. Audoueus presbyter. Ananias presbyter. Aliisque quamplurimi, qui praesentes adsuerunt, subscripserunt.

Qui etiam sanctus pontifex in cunctis utilitatibus quam fuerit studiosus, demonstrat exemplar epistolæ ad Stephanum Africanum presbyterum ab eo directa, ut vitam sancti Germani metrice, sanctique Amatoris nobili stylo describeret prosaice, hunc habens modum.

« Dilectissimo, atque amantissimo et internæ nihili vinculo charitatis conexo fratri STEPHANO presbytero, Aunarius, gratia Dei episcopus, in Domino æternam salutem. Tuæ nobis doctrinæ multis jam experimentis comprobata prudentia compulit nos quandam tuis humeris imperiosam superponere sarcinulam, sed eam quæ tibi non sit oneris, sed honoris, nec quæ deorsum iniquo pondere premat, sed quæ potius cœlum usque sustollat. Cognitum tibi est, charissime frater, et quæ sit humanarum mentium diversitas, et quemadmodum in studia contraria non solum inane vulgus, verum etiam universa scindatur nobilitas, et quidam quidem prosaico oblectantur stylo, quidam autem numeris se rhythmisve ac cantibus versuum delectari fatentur; ergo ut omnium votis occurrerem et nullus suo desiderio fraudaretur, placuit mihi ut vitas beatissimorum confessorum quasdam pede libero describerem, quasdam vero lege metrica impeditus digerere, ob

quam rem obsecro unitam mihi tuæ dilectionis amicitiam, ut beatissimi Germani episcopi vitam in versuum qualitatem commutare non desistas; sancti vero Amatoris prosaica modulatione describas ut sectatores apostolicæ prædicationis effecti, omnibus orationibus efficiamur, et nulli quidquam debeamus, nisi ut invicem diligamus; individuum mihi charitatem vestram divina custodiat pietas, venerabilis frater. »

Rescriptum antefati presbyteri.

« Domino beatissimo et apostolicis insulis decorato, Patri spirituali AUNARIO episcopo Stephanus, omnium servorum Christi famulus. Decursis litteris apostolatus vestri, quo sancti desiderii ardor summa alacritate prætendat luce clarius approbavi; est ergo devotionis vestræ propositum virorum opinatissimorum Germani et Amatoris, floridæ vitæ nobiles, actus describere, sed ad eos lepidissimi callis vestri dirigatur intentio, qui possunt virtutum lumina æquiparis afflatibus inspicere. Verum ego, cuius iners ingenium gemino rigore torpescit, et lingua balbutiens fauicum inter rancidulos cursus, squalido sitis impedita rigore non loquitur, sed potius stridet, quomodo potero divinitus inspirata virorum sanctissimorum munera polito expedire sermone, qui nec privata possum humano casu congesta negotia explicare; ridiculo, ni fallor, inexplicabili, ac ludibrio semet impendit, quisquis ultra virium suarum possibiliter onus assumit. Nonne ferarum sectatores, si minus captiosa industria formaverit, audax temeritas pessundabit? Nunquam tiro victoriae monimenta parva quæ est picta gestavit, si eum docta veterani exempli manus non instruxit. Nunquam etiam aeris sibi concessum patulum iter ales tutius resecavit, cui prævia dux penniger mater non fuerit; jacebit profecto fluctuum elisione truncatus quisquis sua procacitatis fisis autoramento indocilem ratis dexteram ingerit clavo, sic unusquisque in diversum imperitiae hamo inscinditur, si doctorum favoribus minime adjuvetur. Ergo, beatissime vir, queso ut illa mihi culmen apicis tui imponat, quæ facile me posse perficere nondubitat, si tamen et in hoc opere quidquid illepide aut infacete rustica garrulitas digresserit, æquanimiter feras, aggrediar, et faciam quæ paterna insert ac jubet auctoritas? Vale in longum tempus, domine papa. »

Is quoque vir angelicus beatus Aunarius, cum esset genere nobilissimo maxima dona prædiorum suorum Deo omnipotenti obtulit, quibus et hæredem sanctam fecit Ecclesiam. Dedit itaque basilicæ sancti Stephani agros villasque, quæ ei paterno jure cesserant, hoc est Brioderum cum Venolio, et cæteris appendicibus suis Noluetum quoque et Gaionnum, si-

mandari decreverat) agrum quemdam nobilissimum in pago Wastanensi, qui Corbillias dicitur, cum omnibus appendicibus suis, ut in pago Avalensi Decimiacum cum Vidiliaco et Calminiaco, cæterisque appendicibus eorum, neconon et in pago Senonico Baldiliacum cum appendicibus suis; sieque sanctus vir omnibus rite dispositis, plenus dierum, sanctitate quoque et miraculorum gloria clarissimus, die vii Kalend. Octobrium migravit ad Christum, cœlo gaudente, terra plorante, sepultus est itaque juxta prædecessores suos in basilica sancti Germani, et cessavit episcopatus diebus 7.

CAP. XX. — *De Desiderio.*

Desiderius, natione Aquitanus ex matre Necteria, seddit annos 18, dies 25, vir nobilissimus atque mitissimus, amator cleri atque totius sanctæ religionis. Fuit autem temporibus Clotarii gloriösi regis, sub Romanis pontificibus Gregorio, Sabiniano, Bonifacio, itemque Bonifacio, imperantibus Phoca atque Heraclio. Cujus sæcularis dignitas tanta exstitit, ut ei nemo suo tempore quamvis potentissimus ex aequo se conferre potuerit. Fuit enim propinquus Brunehildi reginæ, et filiis ejus tam Francorum quam Burgundorum regibus. Quorum munificentia principali ingentem prædiorum amplitudinem consecutus est; hujus genitrix, jam dicta Necteria, in monasterio sancti Amantii, quod est situm in pago Cadurcino, sepulta requiescit. Quod idem postea in matris memoriā, et venerationem reliquiarum sanctorum prædecessorum suorum Germani atque Amatoris, quas ipse ibidem deportaverat, honestis donariis, et maxima fundorum dote perornavit, ut sequens lectio declarabit: nam et pallium pontificale a beato Gregorio expetiit, a quo talem pro hac petitione accepit epistolam.

« Gregorius Desiderio episcopo Antissiodorensi, fraternalitatis vestræ desiderium Joannis regionarii relatione cognovimus, quod quidem libenter paratus sumus implere, si diligenter fuerimus de his que retulit informati. Inquit autem a vestra sibi relatum dilectione quod ecclesiæ vestræ quædam olim privilegia ab apostolica sede concessa sint, atque usum pallii ejus sacerdotes antiquitus habuisse; quod quia vobis magnopere poscitis reformari, in ecclesiæ nostræ scrinio requiri fecimus, et invenire nil potuimus: sed quam quanto studiosius ita cupitis adipisci, tanto vos arbitramur sollicitos esse in inquirendis chartis ecclesiæ vestræ monemus vigilantem curam impendere, et si qua exinde scripta inveniri potuerint, quæ nos valeant informare, huc curse sit vestræ transmittere. Nam qui nova non concedimus, vetera libentissime reparamus. »

Itaque sanctus episconus adeo fundorum dives

Syagrius episcopus Angustoduni fecisse cognoscitur. Altare quoque antiquum eo transponens sub die xii Kalend. Maiorum solemniter dedicavit; ubi et haec dona obtulit: missorum anacteum deauratum, pensantem libras 4, habentem in se septem personas hominum eam tauru et litteris Græcis. Dedit et alium missorum, similiter anacteum gravellatum, pensantem libras XI. Et dimidium, qui habet in medio rotam cum Stephadio, et in gyro homines et feras. Item missorum tertium anacteum, pensantem libras XXXV; sūsum habet in se historiam salis cum arbore et serpentibus. Item missorum quartum anacteum, pensantem libras XXV; habet in se Æthiopem et alias imagines hominum. Item bacchonicam auratum, pensantem libras XII, uncias 8; habet in se pescatorem cum fuscina, et centaurum cum opere maritimo. Item bacchonicam aliam anacteum, circulatam et nigellatam, pensantem libras XIV et uncias IX. Item aliam bacchonicam similiter anacteum, pensantem libras XIII; habet in se lusores. Item aliam bacchonicam anacteum, pensantem libras X, et habet in se hominem cornutum et arborem, et duos homunciones, infantes in manibus tenentes; caucos anacteos 4, pensantes libras XI et uncias II; habent in se homunciones et feras: unus ex ipsis deauratus. Dedit scutellas anacteas, ex quibus una nigellata pensat lib. IV; habet in se ursum caballum tenentem. Item aliam scutellam anacteum, pensantem lib. III; habet in se leonem taurum tenentem. Item aliam, pensantem libras II et uncias IX; habet in se leonem capram tenentem. Item aliam scutellam similiter anacteum, pensantem lib. II; habet in se hircum cum cornibus. Item aliam pensantem lib. I et uncias VII; habet in se cervum pascentem. Item aliam pensantem lib. I et uncias IX; habet in se leopardum tenentem capram. Dedit item salariolas 4 anacteas, quæ pensant lib. IV; dedit et gabatas VI, quæ pensant lib. XVI. Item gabatam unam medianam anacteum, pensantem lib. III; et habet in fundo sigillos 4, et in gyro prunellas, cancellos decoratos cum capitellis pensantes lib. VI et semissem. Dedit et hincinarios 2 anacteos, pensantes lib. IV et uncias III. Item hincinarios 3, anacteos, pensantes lib. V. Item dedit cochleares 9 pensantes lib. II et s. Item cochlearem unam, pensantem lib. I et uncias X; habet in medio rotellam nigellatam, et in gyro listram. Dedit et anafum unum, pensantem lib. II; habet leonem et taurum deauratos. Item fuscinam unam præscriptam; habet caput leonis, pensat lib. III. Dedit et urceum anacteum, qui pensat lib. IV et s. et agemanilis pensat libras III et s. Item cannas 2 pariles deauratas, pensantes lib. V, huic in gyro effigies et ferusculas dedit. Item missorum planum, pensantem lib. VIII et s.; habet in medio rotam, et in rota monogramma. Item alium missorum, pensantem lib. VIII; habet in medio crucem cum duobus hominibus. Item bacchonicam anacteum, pensant lib. X; habet in se homunciones cum duabus ferusculis pennatis. Item aliam bacchonicam anacteum, pensantem lib. VIII et

A s.; habet in medio hominem caballicantem, et ad pedes suos viperam. Item aliam bacchonicam anacteum circulatam, pensant. lib. VII et s.; habet in se tres homines grandes, et in gyro homunciones et feras. Dedit item gabatas anacteas deauratas, pensant. lib. XVIII, habet in se konunciones cum pisciculis, gabatam mediatam, anacteum, deauratam, pens. lib. VIII; habet in medio homines et pisculos maritimos. Item gabatas liliatas 5, pariles pensantes lib. IX et s. Item gabatam medianam, anacteum, pens. lib. III; habet in medio caput hominis cum barba. Item gabatam medianam puram, pens. lib. XII et unc. III; habet in medio gallum. Item gabatam, anacteum, colinellatam, pens. lib. III; habet in gyro homines et feras. Item scutellam anacteum, pensantem lib. II; habet in medio homuncionem et campolum cum arbore. Item scutellam anacteum, pens. lib. II; habet in medio duos homunciones cum lanccis. Item scutellam parvam pens. lib. I; habet in medio rotelliunculam in gyro nigellatam. Item salariolam anacteum, pensantem lib. I; habet in medio hominem cum cane. Item coacham anacteum, pensant. lib. IX; habet in medio hominem et mulierem, et ad pedes eorum crocodillum. Item salariolam parvam cruciculam habentem, pens. uncias IX. Item suppositorium anacteum, pensantem lib. I et s., coeleares 12, pens. lib. III et unc. II. Item coelheares 12, pens. lib. II et uncias IX. Item coelheares 12, pens. lib. III; habent caudas scriptas. Item ichinarios columellatos 3; pensat unusquisque lib. I. Item ichinarium unum pens. lib. I et unc. I. Item cancellum pens. lib. I et unc. I. Item urceum anacteum, pens. lib. III; et habet ansam prunellatam, et in medio caput hominis. Agmanilia pens. lib. II et unc. X; habet in medio rotam liliatam, et in cauda caput hominis. Item recentarium deauratum, pens. lib. II et s.; habet desoris cavituras. Item alium recentarium, pens. lib. I et unc. IX; habet in medio listellam et feras. Item schinonem, pens. lib. I; habet caudam nigellatam. Item colatorium, pens. unc. II. Sunt in in summa lib. CCCXX, unc. VII.

Item quoque sanctus episcopus qualiter suorum heredem bonorum Christum, et ecclesiam sibi a Deo commissam instituerit, sequens pandit auctoritas; dedit namque basilicæ sancti Stephani agrum Magniacum situm in pago Antissiodorensi, quem cum domina Brunechilde commutavit, cum domibus et adjacentiis vel omnibus instructis ad se pertinentibus. Agrum quoque Matriacum in honore sancti Memmii construxit cum agello vel cum cæteris appendiciis suis, cum mancipliis, vineis, silvis, pascuis et cum omni jure et termino suo, greges quoque boum, equorum, ovium, armentorum et porcorum eidem basilicæ solemniter delegavit. Similiter agrum Ganniacum situm in pago Tornodorensi cum ædificiis, mancipliis et universis appendiciis suis. Domum etiam vel areas infra muros civitatis Cabillonensis sitas, quas cum Wadelino episcopo commutavit, similiter cum vineis quæ sunt site in montanis in

eodem pago in agro Miliacensi cum vinitoribus et reliquis mancipiis, silvis, terris et universis appendiciis eorum. Dedit et agrum Puniacum situm in pago Avalense, juxta castrum Censurium, quem cum illustri viro Macone commutavit, cum omnibus ædificiis, mancipiis, vineis, silvis et cæteris appendiciis suis; agrum quoque Genusiacum vel Talnisiacum cum nucleatorio sitos in territorio Senonico, cum sediiciis, mancipiis, terris, silvis ac universis appendiciis eorum. Domos quoque vel areas infra muros ipsius civitatis Senonum sitas, simulque oleas in suburbano positas. Similiter dedit in pago Sanctonico, villam Siviriacum quam cum domina Brunehilde regina commutavit, cum ædificiis, mancipiis et omnibus appendiciis suis; villam quoque Flaccianam sitam in pago Forouliensi, quam ei dominus Theodericus rex concessit, et suo præcepto confirmavit, cum ædificiis, mancipiis, olivetis ac universis rebus ad se jure pertinentibus. Item in territorio Sanctonico agros nobilissimos, quos cum viro apostolico Mammone Ecclesie Cadurcinæ episcopo vel clero ipsius ecclesiæ commutavit, hoc est Melredante et Lopiacum, Noiogalum et Vriliacum cum universo apparatu et appendiciis eorum. Item in pago Avalense agellum qui appellatur Piciacus cum universis ad se jure pertinentibus. Similiter in pago Augustodunensi villam Dementiriacensem, cum colonica, tilio et cæteris appendiciis suis, dedit etiam jam dictæ matri ecclesiæ agrum Palliacum situm in pago Avalensi cum universo apparatu et appendiciis suis. In pago quoque Senonico Patriciacum quem cum domino Aetio episcopo commutavit, similiter cum ædificiis, mancipiis et cæteris appendiciis suis. Villam quoque super fluvium Choræ positam, Campaniam nomine, et colonicas ad se pertinentes, Riviaticum et Crarium, simulque Novamvillam sitam in pago Avalense quam in Antissiodorensi, cum ædificiis, mancipiis terris et universis appendiciis eorum.

Hujus præsulatus tempore præscriptia Brunehildis regina per manus ipsius pontificis obtulit Deo et sancto Stephano calicem miræ pulchritudinis ex lapide ouychino, auro purissimo decoratum. Præterea basilicæ domini Germani, ubi corpus suum sepeliri decreverat, hæc dona obtulit, missorium argenteum, qui Thorsomodi nomen scriptum habet. Pensat lib. xxxvii; habet in se historiam Æneæ cum libris Græcis. Item alium missorium planum, pens. lib. xxx. Item bacconicam anaceam pensant. lib. xv. Habet in medio leonem cum ursu et in circuitu homunciones et feras. Item aliam bacconicam pens. lib. ix et s.; habet hominem et mulierem, et ad pedes eorum serusculas. Item scutellam an-

A sam nigellatam et in medio caput leonis; agmanilia pens. lib. iii et unc. ix; habet in medio Neptunum cum tridente.

In die vero sepulturæ suæ præcepit idem præpuus pontifex cum corpore suo deferri basilica domini Germani centum solidos auri purissimi ad suam sepulturam exornandam. Sunt in summa lib. cxix et unc. v. Cæterum idem sanctus contulit eidem basilicæ domini Germani prædia sui juris, hoc est Bringam in pago Senonico cum ædificiis, mancipiis, vineis, terris, ac omnibus appendiciis suis. Item Roboretum in eodem pago cum appendiciis suis. Agrum Sessiacum situm in territorio Antissiodorensi, quem ipso suggestente, domina Ingundis regina basilicæ domini Germani delegavit, atque suo præcepto habendum confirmavit. Ipse sanctus episcopus usufructuarium vitæ suæ tempore, eadem regina jubente, post obitum suum ut absque ullius consignatione vel judicio jam dicta basilica domini Germani reciperet, præcepit: Item agellum Feriolas situm in pago Antissiodorensi super fluvium Lupæ cum ædificiis, pratis, silvis cum grege armenti, et grege porcorum, eidem basilicæ ad xenodochium pauperum delegavit. Item dedit in pago Sanctonico villas Saturiacum et Ursionem cum ædificiis, mancipiis, silvis ac universo apparatu eorum, necnon et areas cum domibus suppositis tam in Metulla quam in urbe Senonica, quas de Vigilunge matrona dato pretio comparavit. Dedit item per manus Palladii tunc presbyteri et basilicæ domini Germani abbatis, post unodum vero sui in episcopatu successoris eidem basilicæ Orgiacum et Marciacum, cum omni integritate ad se pertinente, simulque Nantillam et Pociacum cum omnibus ædificiis, mancipiis, vineis, plantis novis et universis appendiciis eorum. Nam et dominus Clotharius rex simulque ejus nobilissima conjux domina Ingundis regina per manus ejusdem domini Desiderii episcopi, eamdem basilicam magnis et optimis ornaverunt donariis; fredam vero, quæ sacratissimo corpori est superposita, rex auro argentoque mirifice decoravit, regina nihilominus calice simulque patena ex auro purissimo gemmis pretiosissimis exornato devotissime honoravit.

Cæterum basilicæ domini Amatoris dedit villam nominis Talonensem sitam in pago Antissiodorensi, cum ædificiis, mancipiis, terris, cum pecoriibus et gregibus equarum et porcorum, et omnibus appendiciis suis. Basilicæ sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quæ est in suburbano civitatis Antissiodorensis, agellum, qui nuncupatur Brittoilos, situm in pago Antissiodorensi; cum ædificiis, mancipiis, silvis, terris, cum gregibus porcorum et equorum et omnia sua appendicilia multa. Monasterio-

gregibus porcorum basilicæ domini Juliani martyris, ubi Niginaldus Alba præterat; villam in pago Watiente, quæ appellatur Mansiones Teubaldi, sui villicis Auroli, cum ædificiis, mancipiis, pratis, cum pecoribus et gregibus porcorum et cæteris appendicibus suis. Monasterio Puellarum, quod in honore domini Martini ultra fluvium Ichauæ est construendum, agellum, qui appellatur Necariola, quem de Eperia sanetimoniali femina dato pretio comparavit, cum ædificiis, mancipiis, terris, pratis, silvis et cæteris appendicibus suis. De basilica quoque sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, ita in testamento suo posuit: Basilicæ dominorum sanctorum martyrum Nazarii, Gervasii, Protasii et Celsi pueri, quam Marinus diaconus noster pro nostro solatio ædificare videtur, ubi etiam et reliquias eorumdem martyrum condidimus, agellum, cuius vocabulum est Briennico, juxta agrum Nanturiacensem, quem nos cum bonæ recordationis domino Evodio quondam episcopo commutavimus; simulque Accolatum supra fluvium Choræ positum, sicut a nobis praesenti tempore possidentur, ad jam dictam basilicam pro animæ nostræ remedio decrevimus esse donatos ad ipsam basilicam, vel ibidem deservientibus perpetualliter possidendos. Nam his suprascriptis monasteriis unicuique basilicæ sanctæ Columbæ et sancti Leonis, quæ sunt constructæ juxta Senonicam urbem, agellum, qui vocatur Viscla, situm in eodem pago, cum ædificiis, terris, silvis et universis appendicibus suis, ea ratione ut rectores harum basilicarum eamdem villam æqua sorte inter se dividarent. Basilicæ quoque domini Ursicini Bicirinsensis, beati Germani quondam discipuli, agellum de villa materni boni, situm in territorio Antissiodensi, cum ædificiis et mancipiis ac terris ad integrum. Item dedit basilicæ sancti Amantii quæ est exstructa in pago Cadurcino ad stipendum monachorum ibidem Deo deservientium, ubi et genitrix ipsius, sicut jam supra meminimus, corpore requiescit, villas vel prædia, quorum hæc sunt vocabula Marciriacum et alterum Marciriacum cum appendicibus eorum, Lintiniacum, Lonelusam, Ultrardam, Siniriacum, Augiriacum, Tepouniacum, Vetrarias, Quintiacum, et Cremonen, quæ sunt sitæ in pago Cadurcino, cum ædificiis, mancipiis et omnibus appendicibus eorum. Item villam Crispinianum sitam in eodem pago ea ratione distribuit, ut duas partes basilica sancti Amantii acciperet, tertiam vero basilica quæ ad sanctos Brittones dicitur, ubi episcopi corpore requiescunt, vindicaret. Item agrum, qui appellatur Cassinatus, in eodem Cadurcino territorio consistentem, cum omnibus appendicibus suis. Item portionem de atro Macrinio et Reclinis, situm in territorio Albiensi, cum ædificiis, vineis, mancipiis et cæteris appendicibus suis. Item in pago Rotonensi vallem Catemariam, Versellas, Grossumniagum, Siacum et Atratum cum ædificiis, mancipiis et omnibus appendicibus eorum. Item Vitaliaenum situm in pago Cadurcino cum omni inte-

A gritate. Præterea dedit et basilicæ sancti Saturnini martyris, quæ est sita in suburbano Tolosanæ civitatis villam, quæ vocatur Silviniacus, sitam in eodem pago cum omni integritate et appendicibus suis. Similiter et agrum Melgiacum situm in eodem territorio, cum ædificiis, mancipiis, terris et cæteris appendicibus suis. Dedit item seniori ecclesiae Cadurcinæ villam quam Bettu tenuit, et ipse ex regum munificentia accepit, sitam in territorio Burdigalensi cum ædificiis, mancipiis et universis appendicibus suis. Multa quidem et alia possedit, sicut testamenti ipsius pagina manifestat, quæ tam nepotibus, quam cæteris suis propinquis largitus est, sed et mancipia non minus duo millia permisit esse ingenua, quibus et ea quæ ad præsens possidere videbantur, ad proprium habere permisit. Qui vere felix, feliciter vita peracto tempore, plenus virtutibus ingravat ad Christum sub die vi Kalend. Novemb., et sepultus est juxta S. Aunarium in basilica beati Germani.

CAP. XXI. — *De Palladio.*

Palladius sedet annos 26, menses 3; fuit enim temporibus Dagoberti regis, præsulantibus apud urbem Romam Deusdedit, Bonifacio, Honorio, Severino, Joanne atque Theodoro. Hic fuit vir strenuus, atque temporibus domini Desiderii prædecessoris sui, abbas monasterii sancti Germani. Post ejus excessum, eo quod esset vir sapiens, largus atque misericors, ab omni populo in episcopatum eligitur; accepto vero sacerdotio totum se ecclesiasticis tradidit disciplinis, nam basilicam sancti Stephanii plurimis et maximis ditavit donariis; fecit enim duas cruces ex auro purissimo, quas et obtulit; sed et plurima vasa anactea, argentea, quæ ad nostram usque ætatem in thesauris ejusdem ecclesiae servata permanerunt, hæc nos ipsius nomine vidiimus insignita; fecit et monasterium sancti Juliani martyris, ubi ædificavit basilicam alteram, quam in honore sanctæ Dei genitricis Marie dedicavit, quod monasterium virginum esse constituit, quod ante ipsum infra muros civitatis parvo ambitu constructum, virorum fuisse certissimum est. Nam et id monasterium maximis ædificiis extulit, ac muro undique circumcinxit, et quia omnes ecclesiae Antissiodorenses suæ ditioni erant subjectæ, tam ex sancti Stephani quam ex sancti Germani villis copiose ditavit. Fecit et basilicam prope muros civitatis in honore sancti Eusebii Vercellensis pontificis et martyris, cuius testudinem a parte orientali ex musivo simul et auro compsit ac dedicavit, variisque munieribus ampliavit; quod etiam monachorum esse constituit ac muro undique circumcinxit. Fecit et basilicam sancti Germani in pago Antissiodorensi, in loco qui dicitur Vercisus, quam et nobili testudine ex musivo et auro decoravit. Hic etiam constituit ut per singulos annos festivitate sancti Germani, quæ celebratur die Kalend. Octobrium, expleta missarum celebritate, ob amorem et reverentiam tanti præsulis a manu episcopi centum solidos

accipiant canonici basilicæ sancti Stephani, quatenus alacrioribus animis delectet eos per succidiva tempora ejusdem festivitatis celebrare gaudia. Obiit autem iv Idus Aprilis, et sepultus est in basilica S. Eusebii, quam ipse, ut prædictimus, suo opere construxerat, et cessavit episcopatus dies 10.

CAP. XXII. — *De Vigilio.*

Vigilius sedit annos 25, menses quinque. Fuit enim temporibus Martini papæ et Eugenii atque Vitaliani, regnante apud Francos sive Burgundiones Clothario Juniore. Nam et genere nobilis exstitit, et sanctitate præclarus. Inter cætera namque virtutum insignia etiam monasterium in suburbio civitatis Antissiodorensis extruxit, quod pluribus ditatum munieribus, ut testamenti ipsius series demonstrat, in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ dedicavit; quod etiam muro circumcingens monachorum esse constituit, simulque xenodochium pauperum ibidem esse præcepit. Fertur enim de eodem sancto viro veridica relatione quod, jubente Waratone principe palatii, qui Ebroino in eodem principatu successerat, in Cotia Silva martyrium sit perpessus. Imitatus videlicet est eumdem antecessorem suum Ebroinum, qui olim sanctum Leodegarium Augustodunensem episcopum gladio animadverti præceperat. Martyratus est autem sanctus Vigilius sub die v Iduum Martiarum. Cum autem sacrum corpus ejus ad propriam veheretur urbem, contigit ejus transitum per urbem suis Scenonicam, cumque pertransiret quamdam domum, qua rei vinci catenis tenebantur, subito omnia vincula dirupta sunt, sicutque miserorum turba ergastuli illius noctes evadens, sacri coepit corporis exsequiis deservire; exstant hodieque in testimonium tanti miraculi eadem catena sacro ejus inhaerentes sepulcro. Sepultus est autem in basilica sanctæ Dei genitricis Mariæ, quam ipse construxerat, sicutque civitas sine episcopo dies 5.

CAP. XXIII. — *De Scopilione.*

Scopilio sedit annos 8; fuit enim temporibus Adeodati, Doni, Agathonis Romanorum pontificum sub Theoderico rege, de quo nihil aliud dignum scripturæ reperimus, nisi quod quædam vascula argentea in thesauris ecclesiæ, cui præfuit, conspeximus ejus nomine insignita. Sepultus est autem in basilica sancti Eusebii martyris.

CAP. XXIV. — *De Tetrico.*

Tetricus, seu Tetricus, sedit annos 15, menses 3. Ille fuit temporibus Rom. præsulum Leonis, Benedicti, Joannis, Cononis, Sergii, sub Childeberto Juniore Francorum rege, qui appellatus est justus, vir mitissimus et omni bonitate ornatus; nam et ante episcopatum exstitit abbas monasterii sancti Germani, in quo officio positus tam tantumque se exhibuit, ut merito ab omnibus summo frequentaret studio; erat enim largus, pius, castus, atque misericors. Deo igitur favente, omnis populus a minimo usque ad maximum, divina inspiratione permotus, cum in pontificum ordinem elegerent, sicutque a basilica sancti Germani extractus, Deo dignus pontifex est electus et

A ordinatus sacerdos. Cœpit enim mox accepto sacerdotio, prædicationibus insistere, Ecclesiam sibiæ a Deo commissam spiritualiter erudire. Hic beatus vir, primo anno ordinationis suæ habito concilio, constituit qualiter abbates, vel archipresbyteri in ecclesia sancti Stephani divinum persolverunt officium. Taliiter vero ordinavit, ut deserviret.

Kalend. Januarii, 4 hebdomada, basilica sancti Germani.

2 hebdomada, basilica sancti Amatoris.

3 hebdomada, basilica sancti Petri.

4 hebdomada, basilica monasterii sancti Juliani.

Kalend. Februar., 1 hebdomada, basilica sancti Mariani.

2 hebdomada, basilica sancti Eusebii.

3 hebdomada, basilica sancti Martini.

4 hebdomada, basilica sanctæ Mariæ.

Kalend. Martii, prima hebdomada, basilica S. Nazarii.

2 hebdomada, monasterium Longoretense.

3 hebdomada, monasterium Sessiacense.

4 hebdomada, Scolius Vicus.

Kalend. Aprilis, prima hebdomada, Bucernæ Vicus.

2 hebdomada, Vendosa et Gaugiacus.

3 hebdomada, Nauteriacus et Licaiacus.

4 hebdomada, Tauriacus.

Kalendis Maii, prima hebdomada, Choræ vicus.

2 hebdomada, Corcedomus et oratorium sancti Memnii.

3 hebdomada, Troia et Cornacus et Auciacus.

4 hebdomada, Varciacus.

Kalend. Junii, prima hebdomada, Burgiacus et Nantoniacus.

2 hebdomada, Massua.

3 hebdomada, Condida.

4 hebdomada, Dactriacus et Soliacus.

Kalend. Julii, prima hebdomada, Novus Vicus.

2 hebdomada, Brioderus.

3 hebdomada, Giemus et Laoderus.

4 hebdomada, Blanoilus.

Kalend. Augusti, prima hebdomada, clerici Dominicici.

2 hebdomada, Eliniacus.

3 hebdomada, Baugiacus.

4 hebdomada, Tauriacus.

Kalend. Octobris, prima hebdomada, clerici Dominicici.

2 hebdomada, basilica sancti Germani.

3 hebdomada, basilica sancti Amatoris.

4 hebdomada, basilica sancti Petri.

Kalendis Novemb., prima hebdomada, Domiciacus.

2 hebdomada, monasterium sancti Juliani.

3 hebdomada, basilica S. Mariani.

4 hebdomada, basilica sancti Eusebii.

Kalend. Decembri, prima hebdomada, basilica sanctæ Mariæ.

2 hebdomada, basilica sancti Martini.

3 hebdomada, basilica sanctorum Gervasii et Protasii.

4 hebdomada, monasterium Longoreti et Sesciaci.

Hac itaque constitutione roborata, constituit ut abbates, presbyteri cum clero, ad suprascriptum officium peragendum convenientes, ex Dominico cellario ab oeconomia ecclesiae stipendium sufficiens accipiunt; si vero tardi occurrerint, aut negligenter apparuerint, 40 dies a vino abstineant. Vicedominus autem, aut cellarius, si quod jure ministrare debent in aliquo substrixerint, retrusi in monasterium per annum dimidium pane et aqua contenti debitam pœnitentiam persolvant. Is itaque beatus episcopus villam, quæ ei ex successione parentum advenerat, Maximiacum nomine, sitam in pago Senonico, cum ædificiis, mancipiis, vineis, silvis, et universis appendicibus suis, basilicæ sancti Stephani, cui Deo auctore præfuit, habendam delegavit. De cetero, consummato feliciter vite suæ cursu, a quodam, instigante diabolo, ut fertur, archidiacono suo, nomine Ragenfredo, dum scamno sopore resolutus quiesceret, gladio verberatus martyrio vitam finivit xv Kalend. Aprilis, et sepultus est cum summa devotione fidelium in basilica sancti Eusebii martyris. Nam de eodem Ragenredo, antiqua relatione vulgatur quod mox ut a domo, in qua suum interfecerat pontificem, est egressus, subito turbine raptus nusquam comparuit. Fuit autem civitas sine episcopo annis 3. Nam de scamno, super quod imperfectus est, plures ex dolore dentium, ob meritum sancti viri, obtinuere remedium. Sed et in eodem loco ob memoriam et reverentiam martyris, a successoribus ipsius, ejus est nomine constructum oratorium, quod hactenus fidelium devotione veneratur et colitur. Exstant hodieque tabulae ejusdem scamni, ejus martyrium designantes.

CAP. XXV. — *De Flocoaldo.*

Flocoaldus sedit annos 5, menses quatuor, dies 10. Obiit xviii Kalend. Aprilis, et sepultus est in basilica sancti Eusebii. Fuit autem civitas sine episcopo dies 7.

CAP. XXVI. — *De Savarico.*

Savaricus sedit annos 5, menses 4. Hic, ut fama confirmat, eo quod esset genere nobilissimus, coepit a statu ordine paululum declinare, et sacerdibus curis, plus quam oportet pontificem, inhiantem insistere, in tantum ut tam pagum Aurelianensem quam Nivernensem, Tornodorensim quoque atque Avalensem, necnon et Tricassimum militari manu invaderet suisque ditionibus subjungeret. Nam eo tempore Franci inter se dissidentes, cum plurima civilia bella commoverent, in silva Cotia in invicem irruentes, maxima cæde sese mactaverunt; tunc idem episcopus postponens pontificalem dignitatem, undecanque collecta plurima multitudine, cum Lutetium pergeret, ut eam sibi ferro subjugaret, diuino fulmine percussus, citate morte interiit, sicque ad propriam civitatem reportatus, atque in basilica sancti Germani juxta predecessores suos est sepul-

A tus. Fuit enim temporibus Dagoberti junioris regis atque Danielis (qui mutato nomine vocatus est Chilpericus, atque ex clero rex est effectus), Pipino cum Plectrade majore domus principante regente.

CAP. XXVII. — *De Hainmaro.*

Hainmarus vocatus episcopus tenuit principatum annos 15. Fuit enim vir strenuus atque nobilitate generis non mediocriter decoratus, simul quoque fundorum dignitate ditissimus. Nam in tantum ejus potestas sæculariter excrevit, ut usque ad ducatum pene totius Burgundie perveniret. Contigit autem eo tempore Pipinum, filium prioris Caroli, Aquitaniam ex evocatione Eudonis, Aquitanorum ducis, adversus Aimonem, Cæsaraugustæ regem perrexisse, qui Lampagiam ipsius Eudonis filiam in conjugium sumiserat, et foedera conjugii ruperat. Convenientes autem in locum, qui Iberra dicitur, dum inter se pugnare coepissent, hic Hainmarus cum suis in Saracenorum multitudinem irruens, maxima eos cæde prostravit, devicit, atque simul cum rege suo, Christo propitiante, victor exstitit. Sicque Pipinus cum triumpho Franciæ partes repetit, sed non multum post prædictus Eudo pactum, quod pepigerat cum Pipino, fallaci mutatione deseruit. Unde factum est ut isdem Hainmarus, præcipiente jam dicto Pipino, iterum Aquitanæ partes collecta suorum multitudine repeteret, atque Eudonem ad bellum provocaret, quibus in unum congressis, tanta subito cæde Aquitani corruerunt, ut vix ipse dux eorum Eudo per fugam dilapsus evaderet. Sed quorundam insidiante invidia, quæ prosperis rebus semper adesse solet, suggestum est regi, quod ipse Eudo non aliter nisi ex consensu Hainmari evasisset.

Qua de clausa, evocatione ab eodem rege apud Bastoneam villam, quæ est sita in salu Arduennæ, custodia carcerali est mancipatus. Interjectis itaque paucis diebus, cuiusdam nepotis sui ingonio extractus, arreptio equo fugam init, cuius post tergum cum summa velocitate adversarii insequentes in loco, qui Lufaus dicitur in pago Tullensi, eum consecuti sunt. Qui videns se eorum insidias evadere non posse, totum se ad divinum contulit auxilium; nam, dum extensis brachiis in modum crucis oculis ad cœlum elevatis, supernam gratiam exoraret, lanceis persequentium confossum, simul cum prædicto nepote suo occubuit. Ibi dicitur fuisse sepultus. Servatur hactenus Antissiodori in altare matris ecclesiæ crux aurea ligni Dominici, ostentans in se signa martyrii ejus. Sed et quasdam res proprietatis sua ecclesiæ Dei fideliter distribuit, consilium et ordinationem nactus domini Theodranni, iam tunc ex sua voluntate ordinati pontificis. Dedit itaque basilicæ sancti Stephani, ad stipendium clericorum ibidem Deo deservientium, villam, quæ dicitur Matriacus, sitam in pago Senonico, cum ædificiis, mancipiis, vineis, silvis, et universis appendicibus suis. Item in pago Antissiodorensi ad xenodochium prædictæ matris ecclesiæ villam, quæ dicitur Milianus, et alteram quæ vocatur Viriliacus, cum universis

appendicis eorum. Cæterum basilicæ sancti Germani A ad stipendium monachorum villam Abundiacum nomine sitam in pago Antissiodorensi cum ædificiis, mancipiis, silvis et omnibus appendicis suis. Item in pago Vastinensi viam, quæ dicitur pons Maxentii, similiter cum appendicis suis. Dedit idem ad xenodochium ejusdem basilicæ domini Germani villas sitas in pago Antissiodorensi, hoc est Nigrorum cum appendicis suis. Linerolas quoque similiter cum appendicis suis, simulque Lagunas. Nam Boniacus atque Vitriacus, tempore intersectionis suæ in fiscum cesserunt Dominicum.

CAP. XXVII. — *De Theodranno.*

Theodrannus adhuc superstite Haimaro ex ejus consensu est ordinatus episcopus. Obiit autem in Non. Decemb., et sepultus est in basilica S. Eusebii.

CAP. XXIX. — *De Quintiliano.*

Quintilianus episcopus fuit nobilis genere, cuius pater Quintilianus monasterium Miteretense construxit, ac rebus propriis ditavit, xenodochiumque Britonum Romanam pergentium ibidem esse constituit. Hic beatus episcopus ante episcopatum abbas fuit monasterii sancti Germani; sed, ob vitæ meritum ac generis nobilitatem, a monasterio populi electione vocatus, pastor est Ecclesiæ subrogatus; sepultus est itaque juxta prædecessores suos in basilica S. Germani.

CAP. XXX. — *De Cilliano.*

Cillianus episcopus sedit annos sex, menses duos; obiit autem pridie Nonas Augustas, et sepultus est in basilica sancti Germani.

CAP. XXXI. — *De Clemente.*

Clemens episcopus sedit annos 5, mensem 1, dies 10. Hic cæcitatem corpoream passus juxta basilicam apostolorum Petri et Pauli diversorium habuit. Obiit xii Kalend. Aprilis, et sepultus est in basilica sancti Amatoris.

CAP. XXXII. — *De Aidulfo.*

Aidulfus, ex cantore episcopus, sedit annos 15; fuit temporibus Caroli majoris, et perduravit usque ad Pipinum, in divinis officiis strenuus et episcopali largitate famosus; ejus tempore, res ecclesiastice ab episcoporum potestate per eundem principem abstractæ in dominatum sacerdotium cesserunt, siquidem centum tantummodo mansis episcopo derelictis, quidquid villarum superfuit, in sex principes Bajoarios distributum est; abbatæ vero singulis abbatibus dilargitæ, quam ecclesiæ humiliatiōnem idem religiosus pontifex pene extialiter doluit, adeo ut paralysie morbo correptus, universis sui corporis officiis privaretur. Eodem itaque diversorio cum Clemente prædicto adhuc superstite clausus stipe ecclesiastica usque ad diem sui obitus alebatur, Maurino ex voluntate ejusdem pontificis subministrante publicas functiones, hic contulit basilicæ sancti Stephani res proprietatis suæ in pago Tornodorensi in villa, quæ Montiniacus dicitur, ea ratione ut stipendiis pauperum perpetuo deservirent; obiit autem Idibus Nov. et sepultus est in basilica S. Germani.

CAP. XXXIII. — *De Maurino.*

Maurinus episcopus sedit annos 28, fuit circa exordium regni Caroli Magni, vir strenuus et facunda urbanitate eloquentissimus, atque sanctitatis titulis admodum decoratus. Fertur namque propheticō spiritu nonnulla prædixisse, quæ mox rei probavit eventus, et quanquam potestate seculari impar, multis tamen etiam potentissimis dignitate se parem exhibuit; de hoc certissime constat, quod ingenio et prudentia singulari res, ut dudum prædiximus, ecclesiæ sua subtractas, annuente Magno Carolo, tunc rege, postea imperatore, recuperaverit. Acceptum namque aurum, ut fertur, in eadem civitate in turre Brunechildis inventum, atque, ut dicitur, libratim distributum orarii, quo utebatur, nodis hinc inde coecruit, atque collo suspensum, ante prænominati regis præsentiam novo ordine detulit, pariterque commissæ sibi ecclesiæ paupertatem ac suæ tenorem petitionis regiis auribus intimavit, id se præcogitasse asserens, ut singulos palati principes singulis auri libris in sui adjutorum conciliaret, sed postea mutasse sententiam, atque ut ipse solus cuncta acciperet, rectius judicasse.

Annuit benignitas principis, et ut, decadentibus singulis qui tunc res ecclesiasticas obtinebant, paulatim cuncta reciperet præcepto regio edixit. Sieque annuente Deo res prospere cessit, ut fere intra biennium nullus pene eoruin restiterit, quibus prædia ecclesiastica contra licitum deserviebant: ea tempestate abbatia sanctorum martyrum Gervasii et Protasii, neconon et sancti Martini, sancti quoque Eusebii in usus S. Stephani redierunt. Maxima quoque villarum pars, quæ fuerant eatenus abdicatae. Hoc præsule, primus comes pagi Antissiodorensis, Ermenoldus nomine, in suo ipsius prædio monasterium in Salvatoris honore construxit, quod idem episcopus solemniter dedicavit, atque ex rebus sancti Stephani villam, cui Coceiacus nomen est, in augmentum dedit, nihilominus præfatus comes obtulit episcopi idem monasterium sancto Stephano postea delegavit. Super altare quoque matris ecclesiæ, hic ipse pontifex pallium, pretiosissimum auro et margaritis obtulit decentissime exornatum. Crucem etiam ex auro purissimo et gemmis pretiosis composuit, nomine inscribens suo. Sed, et initator existens bonæ memorie prædecessoris sui, contulit res proprietatis suæ sancto Stephano, ut pauperum indigentias subministrarent. Sunt autem eædem repositæ in pago Tornodorensi in villa, quæ dicitur Fontanetus; nihilominus et stipendiis canonicorum agellum proprietatis suæ contulit, cuius vocabulum est Villare, non longe a Varciacono, quod ipse a quādam matrona obtinuerat, nomine Rocla. Decessit viii Idus Augosti, atque in ecclesia sancti Gervasii tumulatus est, quæ et ipse quoque renovavera.

CAP. XXXIV. — *De Aarone.*

Aaron episcopus sedit annos 13. De hoc constat quod proficidente Romam Carolo Magno sub Leone

papa ad decus imperii roborandum, cum ipso pariter profectus est, atque in ipsa expeditione abbatiam sancti Mariani a prefato imperatore obtinuit. Hic idem pontifex ciborum super altare sancti Stephani auro argentoque mirifice composuit. Obiit Idibus Februarii, et sepultus est in basilica sancti Gervasii.

CAP. XXXV. — *De Angelelmo.*

Angelelmus episcopus, natione Bajoarius, ex patre Obtelmo et matre Hogarde, sedit annos 17. Hic, cum esset vir summæ simplicitatis et charitatis, presbyter ordinatus, et basilicæ sanctorum Gervasii et Protasii abbas præstitutus est. Sane decedente Aaron pontifice, Jereunias Senonensis archiepiscopus, jussu Caroli imperatoris Antissiodorum veniens, in ecclesia S. Germani cleri et populi collegit cœtum; ibi generali consensu accidente, hic idem Angelelmus ab omnibus electus est episcopus et ordinatus. Suscepso igitur pontificali ministerio totum se in divinum transfudit servitium, in orationibus assiduus, in lacrymis frequens, in eleemosynis præcipuus, ac pene suo tempore singularis; fertur enim interdum amore largitatis ægritudinem simulasse, ut absque ullius contradictione, quæ habere poterat, in usus pauperum erogaret. Ecclesiam sancti Stephani non simplici largitate ditavit, altare senioris ecclesiæ, tabulis argenteis ubique compegit, altare quoque sanctæ Mariæ nibilominus tabula argentea decoravit. Sancti quoque Baptiste Joannis altare simili ornamento decoravit, ante altare S. Stephani tres coronas argenteas præcipui ponderis præparavit; in circuitu altaris decem candelabra maxima et argentea constituit, calicem argenteum optimum cum patena condonavit, ac suo nomine præsignavit. Sed et crucem per maximam inibi collocavit, quam auro argentoque vultu Salvatoris decentissime decoravit, altare argentea tabula ornatum ante eam statuens. Eadem ecclesiam signis quatuor maximis et sonoris decoravit, fecit et capsam præcipui operis auro argentoque elegantissime comptam, ubi capsam beatissimi Amatoris, cum multis sanctorum pignoribus condidit. Tapetia etiam optima ad sedilia basilicæ exornanda plurima contulit.